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Název práce: Různá pojetí didaktiky fyziky u nás a v zahraničí

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá vybranými aspekty didaktiky fyziky jako oboru.

Jejím cílem je zahájit systematičtější reflexi domácí didaktiky fyziky a to v souvislosti

s děním ve světě, ale i předešlým domácím vývojem. Jsou zde popsána a diskutována důležitá

pojetí domácí didaktiky fyziky, zejména aplikační, integrační a komunikační, a pozornost je

věnována také mezinárodnímu vývoji. Dále jsou uvedeny a diskutovány argumenty, proč je

možné vnímat didaktiku fyziky jako vědní obor, a je dokumentován její vztah k jiným

oborům. V poslední kapitole jsou diskutovány možnosti dalšího vývoje didaktiky fyziky,

zejména tendence k propojování s dalšími oborovými didaktikami a je naznačena možnost

nového pojetí zdůrazňujícího cíle.

Klí čová slova: didaktika fyziky, pojetí didaktiky fyziky, oborová didaktika

Title: Various Approaches to Didactics of Physics in the Czech Republic and Abroad

Abstract: This diploma work deals with selected aspects of didactics of physics as a branch

of science. Its aim is to start a more systematic reflection of a domestic didactics of physics in

connection with the situation abroad as well as with previous developments in the Czech

Republic. Important approaches to didactics of physics, (above all the applied, integrated and

communicative approach) are described in this work and attention is also paid to international

developments. This work also presents arguments about why didactics of physics could be

perceived as a branch of science together with the mutual relationships of didactics of physics

with other scientific fields. In the last chapter there is a discussion about new possibilities in

the development of didactics of physics, especially about the tendency of mutual linking of

didactics of physics with didactics of other school subjects. In this chapter there is also an

outline of a new approach which focuses on goals.

Keywords: didactics of physics, physics education research, approach to didactics of physics,

subject didactics

4

Obsah

Úvod............................................................................................................................................6

1. Různá pojetí didaktiky fyziky v České republice................................................................8

1.1 Úvod.............................................................................................................................8

1.2 Metodické pojetí...........................................................................................................8

1.3 Aplikační pojetí..........................................................................................................10

1.4 Integrační pojetí.........................................................................................................12

1.5 Komunikační pojetí....................................................................................................14

1.5.1 Úvod....................................................................................................................14

1.5.2 Předmět didaktiky fyziky v komunikačním pojetí..............................................15

1.5.3 Další návaznost na komunikační pojetí..............................................................20

1.6 Shrnutí a diskuze různých pojetí didaktiky fyziky.....................................................21

1.7 Diskuze některých konkrétních úkolů didaktiky fyziky a jejich vztah k pojetím......25

2. Didaktika fyziky v mezinárodním prostředí......................................................................30

2.1 Úvod...........................................................................................................................30

2.2 Dvě tradice: evropská kontinentální a angloamerická...............................................30

2.2.1 Úvod....................................................................................................................30

2.2.2 Evropská kontinentální tradice...........................................................................31

2.2.3 Angloamerická tradice........................................................................................32

2.3 Problémové oblasti didaktiky fyziky v mezinárodním prostředí...............................33

3. Didaktika fyziky jako vědní obor......................................................................................38

3.1 Úvod...........................................................................................................................38

3.2 Institucionální rovina.................................................................................................38

3.3 Odborná a publikační rovina......................................................................................39

3.4 Struktura didaktiky fyziky z hlediska řešených problémů .........................................40

5

3.5 Obecná rovina............................................................................................................41

4. Vztah didaktiky fyziky k pedagogickým disciplínám a fyzice .........................................45

4.1 Úvod...........................................................................................................................45

4.2 Didaktika fyziky jako obor vycházející spíše z pedagogických disciplín..................45

4.3 Didaktika fyziky jako obor vycházející spíše z fyziky ..............................................46

4.4 Diskuze postavení didaktiky fyziky...........................................................................47

5. Možnosti dalšího vývoje didaktiky fyziky........................................................................50

5.1 Úvod...........................................................................................................................50

5.2 Některé možné vlivy na další vývoj didaktiky fyziky...............................................50

5.2.1 Pedagogical content knowledge..........................................................................50

5.2.2 Mezioborovost a integrace didaktik....................................................................51

5.2.3 Paradigma trvale udržitelného rozvoje...............................................................52

5.3 Vlastní podnět pro budoucí vývoj didaktiky fyziky...................................................53

5.4 Faktory úspěšné existence didaktiky fyziky v České republice.................................56

Závěr .........................................................................................................................................59

Seznam použité literatury .........................................................................................................62

Seznam příloh ...........................................................................................................................66

6

Úvod

Smyslem předkládané diplomové práce je přispět k reflexi dosavadního vývoje, současného

stavu a vyhlídek domácí didaktiky fyziky s ohledem na mezinárodní vývoj v tomto oboru.

Tato práce nemá být jediným a do kontextu nezasazeným počinem. Má ambici být jedním

z článků řetězu, který bude spojovat to dobré a hodnotné, co již na poli didaktiky fyziky

(a obecněji oborových didaktik) vyrostlo, s tím, co bychom chtěli, aby tam rostlo v budoucnu.

Je otázkou, o čem potřeba systematicky reflektovat určitý obor svědčí. Stojí za tím pocit, že je

obor v určité ne zcela uspokojivé fázi, nebo dokonce v krizi? Nebo je hlavní pohnutkou snaha

systematizovat dílčí poznatky a přístupy oboru, aby jim a oboru samotnému mohl být dán

hlubší smysl? … Možná nejde zdaleka ani tak o obor samotný, ale spíše o niterný pocit těch,

kteří se této reflexe dopouštějí.

Cíle a jim odpovídající struktura diplomové práce jsou následující:

V první kapitole podáváme přehled pojetí didaktiky fyziky, která se objevila v domácím

prostředí během jejího vývoje. Jednotlivá pojetí popisujeme, diskutujeme a pokoušíme se

nalézt mezi nimi vztah.

Druhá kapitola se zabývá didaktikou fyziky v mezinárodním prostředí. Upozorňujeme na

hlavní rozdíly didaktického myšlení v evropské kontinentální a angloamerické tradici.

Uvádíme a diskutujeme oblasti, jimiž se didaktika fyziky (příp. odpovídající obory) zabývají

jinde ve světě.

Ve třetí kapitole se zamýšlíme nad didaktikou fyziky jako vědním oborem. Uvádíme doklady,

které by nás mohly opravňovat k tvrzení, že didaktiku fyziky lze považovat za vědu.

Na předchozí navazuje čtvrtá kapitola, ve které diskutujeme vztah didaktiky fyziky

k pedagogickým disciplínám a k fyzice.

V poslední, páté kapitole rozvíjíme úvahy o dalších podnětech, které mohou intervenovat do

vývoje didaktiky fyziky v budoucnosti.

Diplomovou práci zakončuje závěr, který shrnuje předešlé kapitoly a naznačuje, kudy by se

práce v rámci tohoto tématu mohla ubírat dále.
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Při naplňování cílů diplomové práce je naštěstí na co navazovat. Bezprostřední inspirací

k pokusům o reflexi didaktiky fyziky jako oboru mi bylo a stále je zejména dílo Jitky

Brockmeyerové-Fenclové Úvod do teorie a metodologie didaktiky fyziky (Fenclová, 1982).

S lecčím v této knize lze nesouhlasit, leccos vyvolává diskuze, ale samotná skutečnost, že

jsou vyvolávány tímto dílem diskuze po více než třiceti letech od jeho vydání, nás přesvědčují

o tom, že by bylo záhodno navázat.

Tato diplomová práce nemá být v žádném případě dílem srovnatelným se zmíněnou

publikací, ale mohla by být určitým předstupněm k realizaci díla snad podobně závažného.

K tomu bylo koneckonců učiněno již několik malých kroků. Zejména mezi ně počítáme

vystoupení na XX. výroční konferenci České asociace pedagogického výzkumu (v září 2012

v Praze) s příspěvkem Teoretická a metodologická opora didaktiky fyziky – koncepce

vznikající publikace (spolu s M. Kekule) a článek Výzkum v oblasti fyzikálního vzdělávání –

co, proč a jak publikovaný v Československém časopise pro fyziku (Dvořák, Kekule, Žák,

2012).

První kroky tedy již byly učiněny a další by měly být patrné z následujících několika desítek

stran. Neočekávejme ale, že rozsah a celkový formát této diplomové práce umožní

formulovaných cílů bezezbytku dosáhnout. Zdravou ambicí této práce je otevírat okna

a dveře, vyjít z nich a uvědomit si, kterými směry je možné pokračovat. Jsem přesvědčen, že

půda Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze je k tomu vhodným místem.
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1. Různá pojetí didaktiky fyziky v České republice

1.1 Úvod


[…]

120–127.

� Škoda, J., & Doulík, P. (2009). Vývoj paradigmat přírodovědného vzdělávání.
Pedagogická orientace, 19(3), 24–44.

� Janík, T. (2010). Stav a výhledy českého pedagogického výzkumu. Pedagogická
orientace, 20(2), 5–22.

� Píšová, M. (2011). Didaktika cizích jazyků: otázky identity. Pedagogická orientace,
21(2), 142–155.

� Stehlíková, N., & Tichá, M. (2011). Didaktika matematiky a její proměny.
Pedagogická orientace, 21(2), 156–169.

� Nezvalová, D. (2011). Didaktika fyziky v České republice: trendy, výzvy
a perspektivy. Pedagogická orientace, 21(2), 171–192.

� Beneš, Z. (2011). Co je (dnes) didaktika dějepisu? Pedagogická orientace, 21(2),
193–206.

� Slavík, J. (2011). K předmětu didaktik v estetických oborech vzdělávání. Pedagogická
orientace, 21(2), 207–225.

� Kotásek, J. (2011). Domácí a zahraniční pokusy o obecné vymezení předmětu
a metodologie oborových didaktik. Pedagogická orientace, 21(2), 226–239.

� Janko, T. (2012). Reprezentace obsahu: psychologická východiska a didaktické
souvislosti. Pedagogická orientace, 22(1), 23–40.

� Kuřina, F. (2012). Didaktické znalosti obsahu a matematické vzdělávání učitelů.
Pedagogická orientace, 22(2), 162–180.

E – časopis Pedagogika

Ročníky 53 až 62 (a první číslo ročníku 63), léta 2003 až 2013; řazeno chronologicky od

nejstarších.

� Slavík, J. (2003a). Lesk a bída oborových didaktik. Pedagogika, 53(2), 137–140.34

34 Jedná se o úvodník časopisu.
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� Jelemenská, P., Sander, E., & Kattmann, U. (2003). Model didaktickej rekonštrukcie :
Impulz pre výskum v odborových didaktikách. Pedagogika, 53(2), 190–201.

� Slavík, J. (2003b). Několik poznámek k úvodníku Josefa Valenty „Potřebujeme
didaktiku teorie?“ Pedagogika, 53(2), 202–205.

� Kuřina, F. (2003). Oborové didaktiky a školská praxe. Pedagogika, 53(3), 321–324.

� Slavík, J. (2003c). Oborové didaktiky a školská praxe: K diskusnímu příspěvku.
Pedagogika, 53(3), 325–328.

� Kansanen, P. (2004). Didaktika a její vztah k pedagogické psychologii: problémy
klíčových pojmů a jejich překladu. Pedagogika, 54(1), 48–57. (přeložil J. Průcha)

� Štech, S. (2004). Psychodidaktika jako obrat k tématu účinného vyučování: Komentář
na okraj Kansanenovy úvahy Didaktika a její vztah k pedagogické psychologii.
Pedagogika, 54(1), 58–63.

� Průcha, J. (2004). O didaktice a pedagogické psychologii: Diskusní poznámka ke
komentáři S. Štecha o stati P. Kansanena. Pedagogika, 54(2), 170–172.

� Štech, S. (2004). O vlamování se do otevřených dveří. Pedagogika, 54(2), 173–175.

� Janík, T. (2004). Význam Shulmanovy teorie pedagogických znalostí pro oborové
didaktiky a pro vzdělávání učitelů. Pedagogika, 54(3), 243–250.

� Kuřina, F. (2005). Co je to vlastně didaktika? Pedagogika, 55(3), 264–267.

� Slavík, J., & Janík, T. (2005). Významová struktura faktu v oborových didaktikách.
Pedagogika, 55(4), 336–353.

� Slavík, J., & Janík, T. (2006). Teorie, výzkum a tvorba školy. Pedagogika, 56(2),
168–177.

� Jelemenská, P. (2007). Problém vytvorenia učebného prostredia v odborových
didaktikách. Didaktika biológie z pohľadu Modelu didaktickej rekonštrukcie.
Pedagogika, 57(2), 153–165.

� Beneš, Z. (2007). Stálá výzva: Oborové didaktiky. Pedagogika, 57(3), 209–212.

� Slavík, J., & Janík, T. (2007). Fakty a fenomény v průniku didaktické teorie, výzkumu
a praxe vzdělávání. Pedagogika, 57(3), 263–274.

� Rendl, M. (2008). O konstruktivismu ve vyučování matematiky. Pedagogika, 58(2),
167–203.

� Slavík, J., & Janík, T. (2009a). Oborové didaktiky a kurikulum aneb o jedné životní
funkci vzdělávání. Pedagogika, 59(2), 101–104.

� Slavík, J., & Janík, T. (2009b). Obsah, subjekt a intersubjektivita v oborových
didaktikách. Pedagogika, 59(2), 116–135.

� Beneš, Z. (2009). Základ a aplikace. Dějepis mezi historickou vědou a školním
vzděláním. Pedagogika, 59(2), 153–163.
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� Jelemenská, P. (2009). Prepojenosť výberu učebných obsahov, zisťovania výkonov
žiakov a predstáv učiteľov. Význam empirických výsledkov výskumu didaktiky
biológie na príklade vyučovania evolúcie. Pedagogika, 59(2), 164–181.

� Píšová, M. (2009). Od oboru k obsahu vzdělávání a učivu: z příběhu učitele – experta.
Pedagogika, 59(2), 182–197.

� Pupala, B. (2009). Revízia didaktického myslenia: komentár k monotematickému
číslu. Pedagogika, 59(2), 215–220.

� Kuřina, F. (2009). Didaktická transformace obsahu a školská praxe. Pedagogika,
59(3), 298–308.

F – časopis Studia paedagogica

V číslech z let 2003 až 2012 nenalezen žádný příspěvek k tématu.
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