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- Mohl byste sdělit svoje stanovisko, které se týká praktických důsledků pojetí didaktiky
fyziky? Tj. Váš názor na to, že současná praxe akreditace studijních programů učitelství na
MŠMT řadí didaktiku fyziky zcela mimo ped.psych. vzdělání, tj. přímo k oborové složce
studia (viz doporučené objemy a kredity)?
- Označil byste učitele za didaktiky fyziky bezpodmínečně? (s.28)
- Jak byste formuloval nejobecnější cíl učení se ve fyzice? (ad Váš podnět k pojetí didaktiky
fyziky). Rozpomínám se na přednášky M.Sýkory, který říkal, že je jím formování fyzikálního
vztahu ke světu a sobě sama v něm. Souhlasil byste? Oponoval?

- Dobře zvolené téma vzhledem k autorově profesnímu zázemí i současnému odbornému
pohybu v problematice oborových didaktik
- Autor prostřednictvím tématu pojednává nejen (i když hlavně) o didaktice fyziky, ale i o
vývoji a pojetích oborových didaktik obecněji.
- Struktura práce je adekvátní tématu. Autor skutečně problematiku vykládá, tj. neklade jen
určité poznatky vedle sebe. To se týká i práce s literaturou, kterou interpretuje v širších
souvislostech, srovnává, syntetizuje aj.
- V rámci teoretické studie předkládá autor i svoji představu o pojetí didaktiky fyziky, která
je podnětná a dobře argumentovaná ( s oporou o předchozí popis vývoje oborových
didaktik).
- Celkově je text na vysoké odborné úrovni, téma je přehledně vyloženo, autor píše i o
komplikované problematice srozumitelně a čtivě. Text jeho DP je tak určitě příspěvkem
k rozvoji didaktiky fyziky.